

CHARITNÍ LISTY



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Že jsem o vás nevěděl dřív!

**„Potřebujete peníze? Pomůžeme vám!“,
láká lidi reklama**

Když mi dluhový poradce Roman Binder v Poradně pro lidi v tísní Oblastní charity Hradec Králové líčil princip fungování zprostředkovatelských firem, nestačila jsem se divit! „Většina lidí chodí s tím, že si chtějí půjčit a zareagovali na inzeráty, které nabízejí, že půjčku zprostředkují. Za vstupní poplatek, např. za 6000 Kč, dostanou slib, že jim společnost sežene půjčku. Pak se dlouho nic neděje, až přijde dopis, že jim půjčku shánějí, ale že pro obdržení půjčky by bylo dobré, kdyby si uzavřeli životní pojištění. Klientovi vnutí tu nejdražší životní pojišťku, protože z ní firma má největší provizi, napočítají mu rizika, jako kdyby byl kosmonaut nebo řídil kamion. Smlouva u pojišťovny je dva roky nevypověditelná, pokud ji přesto klient vypoví, přijde zprostředkovatelská společnost o provizi, takže po klientovi požaduje pokutu 15 000 Kč. Klienti podepíší smlouvu o životním pojištění, slíbenou půjčku zase nemají. Pak přijde SMS – váš úvěr byl schválen, volejte zpět, a je tam číslo začínající devítkou, takže další zisk pro firmu.“

**Chtěla jsem si půjčit, abych mohla vrátit
peníze svým věřitelům**

Zdá se vám fungování zprostředkovatelských firem neuvěřitelné? Pan Binder mě bohužel ujistil, že přesně to, co popsal, není souhrn možností, kterých by eventuálně mohly zprostředkovatelské firmy použít, ale skutečný případ jedné jeho klientky-samoživitelky. Jedno z jejích dětí je nemocné a vyžaduje léky i speciální stravu. Příspěvek, který dostávalo od státu a který už stejně postižené děti nedostávají, mamince v rodinném rozpočtu chyběl. Začala si půjčovat. A když dluhy narostly, rozhodla se využít lákavého inzerátu na zprostředkování půjčky, aby mohla dluhy věřitelům splatit. Jak pochodila, už víte.

Nejsou v rozporu se zákonem podobné praktiky? ptáte se možná spolu se mnou. „Naše legislativa bohužel takové praktiky umožňuje, a přestože je na první pohled zřejmé, že je takové jednání v rozporu s dobrými mravy, odvolání lidé nemají,“ říká k tomu pan Binder. „Takové společnosti mají vše dobře ošetřeno. Ve smlouvě mají uvedeno, že jste si ji pozorně přečetli, a kdyby obsahovala ustanovení, která neodpovídají dobrým mravům, vy s tím souhlasíte.“



● Máte problémy s dluhy? Pracovníci Poradny pro lidi v tísní Oblastní charity Hradec Králové vám poradí a pomohou. Tato služba je spolufinancována také z Tříkrálové sbírky. Foto: Poradna pro lidi v tísní HK.

Dluh přestane růst

„Chodíte do práce, máte nízký příjem, z toho půlku odevdáte na splátky, a přitom vaše dluhy přesto pořád rostou. Je to vidina do konce života, i dál,“ říká Roman Binder. „V takových případech usilujeme s klienty o vyhlášení osobního bankrotu. Je to pětiletý proces, během něhož jim musí zůstat nezabavitelná část plus částka na další členy domácnosti. To, co je nad, se strhává. Strhávaná částka musí být za 5 let minimálně 30% dluhu. Podmínkou k tomu je čistý trestní rejstřík a pravidelný příjem. Pokud je příjem nízký, vypomáhá blízká osoba nebo někdo, kdo se zaváže, že bude klientovi po dobu pěti let poskytovat nějakou částku. Je-li osobního bankrotu dosaženo, je člověk ještě v týž den chráněný před exekucemi, zastaví se úroky i penále. Dluh přestane růst.“

Vždycky je nějaké řešení

„Do dluhů člověk často padne, ani neví, jak – ztrátou zaměstnání, nemocí, dluhy v rámci pozůstalosti. Všem se lehce říká, nevytloukejte klín klínem, neberte si půjčku, ale lidi jsou pod takovým tlakem exekutorů a vymahačů, že jdou za lichvářem, aby měli pro tu chvíli klid,“ popisuje Roman Binder. Příbývá sebevražd na základě dluhů. „Dluhy pak v rámci společného jmění manželů stejně zůstávají a máme klientky, které se musejí vypořádat nejen se ztrátou partnera, ale i s jeho dluhy. Často hrozí, že přijdou o střechu nad hlavou. Chtěli bychom říci všem – když máte zlomenou nohu, jdete si pro sádku – tak i k nám přijďte radši dřív, než aby ta

noha srostla špatně,“ doplňuje vedoucí poradny pro lidi v tísní Lenka Pumrová.

Dříve těžké období lidi sdružovalo

„Že jsem o vás nevěděl dřív,“ je věta, kterou v Poradně pro lidi v tísní často slyší. „Kdy tedy za vámi mohu přijít?“ ptám se. „Když vám hrozí, že přijdete o práci, a nevíte, jak svou finanční situaci zvládnete. Když procházíte krizovým obdobím, vyrovnáváte se se ztrátou, když se stanete obětí trestného činu, podvodu, krádeže, znásilnění, když máte problémy v rozvodovém řízení, když máte vztahové, generační problémy, když strádáte osamocněním, nemocí. Nabídneme vám komplexní služby – právnícké, krizové intervenční, psychoterapeutické,“ odpovídá vedoucí poradny Lenka Pumrová.

„Doba bude těžknout, nejen po ekonomické a finanční stránce. Všechno zlé je ale pro něco dobré. V historii to tak vždycky bylo, že těžké období lidi sdružovalo. My si hodně hrajeme na individualisty. Tohle období nám může nahrávat, aby-chom žili víc pro sebe a pro druhé, ne z hmotných statků. Je čas podívat se na sebe a na naše vztahy a snažit se naše chyby napravovat,“ uzavírá Lenka Pumrová z Poradny pro lidi v tísní, velmi příjemná dáma, která se denně setkává s bolestmi současného světa, a přitom stojí pevně na nohou.

Vladka Dobešová

Kontakt: Poradna pro lidi v tísní, Kotěrova 847, Hradec Králové, tel.: 495 591 382, 777 737 612, e-mail: plt@hk.caritas.cz, více také na www.charitahk.cz.

■ KALENDÁŘ NA ÚNOR

Tříkrálové dopoledne

9. 2. 10–14 hod., Lidový dům Litomyšl
(Bělidla 392), program: Festival deskových her, Minikini pro nejmenší, Rockový průvan v šatníku, pořádá Farní charita Litomyšl

Okolo Hradce

28. 2. od 18–20 hod., Malý sál Adalbertina
(Třída ČSA 300), Hradec Králové, 1. díl z cyklu Etno kultura, představujeme Českou republiku cizincům z našeho města a okolí, program: vystoupení přípravného oddělení Boni Pueri, pohádka Honza a tři zakleté princezny, ochutnávka české kuchyně i českých tanců. Vstup zdarma. pořádá Integrační centrum pro cizince Diecézní charity Hradec Králové

Tříkrálová tradice na Kutnohorsku

A+D Kutná Hora (Tylova 494), výstavu pořádá kutnohorská Oblastní charita za podpory města Kutná Hora, otevřeno: **po – čt 9–11 a 13–15 hod.**, více na www.kh.charita.cz

■ TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY



Tříkrálové koledování 2013

Královéhradecká diecéze: Po Novém roce tradičně vyšli do ulic tříkráloví koledníci, aby přinesli lidem radostné poselství Vánoc a přitom poprosili o dar na pomoc lidem v nouzi. Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádala Charita ČR celostátně potřinácté. V Hradci Králové požehnal koledníkům na cestu pomocný biskup Mons. Josef Kajnek 9. 1. v katedrále Sv. Ducha, v Pardubicích již na Tři krále 6. 1. na Perštýnském nám. za přítomnosti 1. náměstka Pardubického kraje ing. Romana Línka. V naší diecézi vyslaly Charity do ulic měst a obcí přes 2500 skupinek tří králů, nejvíce domácností navštívili koledníci o víkendu kolem 6. 1. V tříkrálových kostýmech koledovali školáci a studenti, skauti a světlušky, zaměstnanci a dobrovolníci Charit. Radostnou zvěst o narození Jezulátka a novoroční přání přinesli koledníci také pacientům nemocnic, obyvatelům domovů důchodců, nebo dětem v mateřských školách. Tříkrálovou sbírku doprovázela také řada akcí pro veřejnost – souteže, živé betlémy, tříkrálové průvody s koňmi, tříkrálové koncerty a další.

Výtěžek sbírky bude tradičně věnován na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším potřebným především v regionech, kde se sbírka koná. Část výnosu sbírky poputuje na humanitární pomoc do zahraničí. V Hradci Králové a okolí prosili koledníci o dar na podporu Střediska rané péče Sluníčko, domácí hospicové péče a poradenství pro oběti domácího násilí a lidi v nouzi. Na Pardubicku přispívali lidé do tříkrálových kasiček např. na dovybavení a provoz mateřských center DaR a Holoubek. V Náchodě koledníci vybírali příspěvky na provoz a vybavení Domu na půli cesty. Na Poličsku z darovaných peněz podpoří Sociálně terapeutické dílny pro lidi s mentálním postižením a Občanskou poradnu, na Kutnohorsku Chráněné dílny pro lidi s handicapem a další služby. Část výtěžku sbírky věnují naše Charity také na výstavbu vodárny v indickém Nirmal Nagar, rozvojový projekt v rámci Adopce na dálku®.

Více o průběhu sbírky na stránkách Char. listů, na www.hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz. Fotogalerii z letošního koledování najdete na zadní obálce IKD. Výsledek sbírky ještě nebyl v době uzávěrky znám, a tak bude uveřejněn v příštím čísle.

Děkujeme všem koledníkům a místním organizátorům sbírky, bez jejichž pomoci by nebylo možné sbírku uspořádat. Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli do tříkrálové kasičky. Díky vám, že i v této nelehké době myslíte na nemocné a potřebné, kterým naše Charity pomáhají.

Jana Karasová, Diecézní katolická charita Hradec Králové,
www.hk.caritas.cz



● Koledníci z Orlickoustecka. Foto: Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Koledování na Orlickoustecku

Ústí nad Orlicí: Oblastní charita Ústí nad Orlicí rozdala kolem 480 pokladniček. Z výtěžku sbírky bude podpořena služba občanského poradenství nebo „Šance pro rodinu“ – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Tříkrálová sbírka ale není jen vybírání peněz. Stovky koledníků přináší lidem přání štěstí, zdraví a pokoje jejich domu. Zejména starší občané berou tato přání velmi vážně, a proto se na koledníky už těší: „Každý rok na ně čekám, už si to bez nich nedovedu představit. Jezdím sem na chalupu z Prahy, tam něco takového není,“ říká paní z Petrovic a její sousedka dodává: „Tak na ně pokaždé čekám. Oceňuji, že děti stále chodí, udržují soudržnost obce i tradici svátku Tří králů.“

V Letohradě, sídle Oblastní charity Ústí n. O., zajišťují Tříkrálovou sbírku z valné části opět skauti. Do ulic se zde vydalo 38 skupinek koledníků. Jednu skupinku 14letých koledníků jsme potkali v Červené. Ačkoliv při zpěvu jim poněkud přeskakují hlasy, paní v domě je pochválí: „No, to jste mně pěkně zazpívali, hoši!“ Jinde se stejně stará „Baltazarka“ rozpláče nad kalendářiky, rozsypnými v blátě. 8letý „Kašpar“ zase honí po poli korunu, kterou mu odnesl vítr...



● Po koledování v Červeném Kostelci se koledníci sešli v Háčku, kde se občerstvili gulášem a sladkou odměnou. Foto: Oblastní charita Červený Kostelec



● Tři králové v Chlenech na Rychnovsku. Foto: Jitka Krčmářová

I když některým koledníkům přeskakoval hlas a jiní měli hlas stydlivý a tenký, přinesli lidem přání štěstí a zdraví do nového roku. V rádiu jsme slyšeli zprávy o stoupajících hladinách řek, debaty o Klausově amnestii či nejruznější vábníčky prezidentských kandidátů. Tu nejlepší zprávu dnešního dne ale lidem přinesli tři králové: zvěst o Božím požehnání a přátelství.

Iva Marková, www.uo.charita.cz

Výtěžek Tříkrálové sbírky na Rychnovsku

Rychnov nad Kněžnou: Letošní Tříkrálová sbírka, pořádaná Farní charitou Rychnov nad Kněžnou, proběhla ve 25 obcích, do 94 pokladniček bylo vybráno 461 669 Kč. 65% získané částky bude vráceno na účet Farní charity Rychnov nad Kněžnou, která peníze použije na podporu činnosti Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou pro lidi s mentálním postižením a seniory, rodinám s více dětmi ve městě a regionu, rodinám s postiženým dítětem a rodinám v nouzi. Více na www.rychnov.charita.cz.

Všem dárcům děkuji a přeji požehnaný rok 2013. Děkuji také všem koledníkům, vedoucím skupinek, všem, kteří se podíleli na organizaci a pomohli se zajištěním sbírky včetně dopravy koledníků a poskytnutého občerstvení, protože díky vám všem se sbírka potřinácté uskutečnila. Děkuji za obětavost, vytrvalost i za příjemnou atmosféru během sbírky. Děkuji také P. Stejskalovi za mši sv. a požehnání koledníkům.

Mgr. Eva Šmídová, ředitelka Farní charity Rychnov n. K.
(red. upraveno)

Tříkrálová sbírka v Podkrkonoší

Červený Kostelec, Jaroměř: I letos vyšly do ulic našeho města a okolních vesnic skupinky tří (i více) králů, aby potěšily obyvatele koledou a vybraly do pokladniček dary pro Oblastní charitu v Červeném Kostelci. Sbírkou se zúčastnilo 59 skupinek. Kromě Červeného Kostelce a okolí se koledovalo v Úpici, Rtyni v Podkrkonoší, Batňovicích, Malých a Velkých Svatoňovicích a v Suchovršicích a v Jaroměři a okolních vesnicích. Koledníci chodili také

v Hostinném a okolí, kde pod Oblastní charitu Červený Kostelec spadá místní pečovatelská služba. Celkem se tedy vybralo krásných 597 108 Kč.

Co se milého při sbírce přihodilo? Koledníci v ulici 5. května byli mile překvapeni, když na klíce jednoho domu, jehož obyvatelé zřejmě museli odjet, našli obálku, ve které byl příspěvek na sbírku 100 korun, přání a prosba o nápis K+M+B 2013 na dveře.

Oblastní charita Červený Kostelec použije sbírku na obnovu technického vybavení a nákup zdravotnického materiálu pro Hospic Anežky České a ambulanci paliativní medicíny, na vybavení Mobilního hospice Anežky České, na obnovu a údržbu domu s pečovatelskou službou, na dovybavení mateřského centra a nákup výtvarných potřeb pro děti. Výnos z Jaroměře a okolí bude použit pro Domov sv. Josefa, který plánuje prostředky věnovat na nový výtah pro klienty v sociálním oddělení.

Jak vnímají sbírku lidé? Lidé jsou různí ... Počínaje lidmi, kteří si myslí, že pomoc nebudou nikdy potřebovat, až po opravdu vstřícné, kteří chtějí, aby jim bylo požehnání napsáno na dveře, že jsme tam i letos byli, do pokladničky dají obnos, dětem přidají nějaký pamlsk nebo ovoce a ještě poděkují a hlavně – přidají úsměv. Těch druhých je víc a to je dobrá zpráva! Toto setkání sousedů na chodbě paneláku při zpěvu tří králů vnímám jako cosi svátečního a stmelujícího. I z postřehů koledníků vím, že v Jaroměři na náměstí se najdou vstřícní obchodníci, jinde zas neleň a vyrobí krásné kostýmy pro krále, při sbírce zazpívají, prostě postřehy vesměs kladné a milé.

Všem dárcům děkujeme za jejich štědrost a přejeme si, aby prožívali radost z dobra, které prokázali. Děkujeme i vedoucím skupinek a dětem za jejich obětavost a čas.

Mgr. Marcela Frýbová a Jitka Holcová,
www.ochck.cz (red. upraveno)

Koledníci roznášeli požehnání

Dvůr Králové nad Labem: Na letošní tříkrálovou sbírku se pracovníci Farní charity ve Dvoře Králové začali připravovat již několik měsíců předem. Dojednávali koledování v různých obcích v okolí, tvořili informační letáky a také šili kostýmy a koruny pro tři krále. Jak se již stalo tradicí, skupinky koledníků se 3. ledna sešly na římskokatolické faře, kde jim místní děkan Jan Czekala dal požehnání na cestu po domech a bytech, které měly navštívit. „Lidé často dali příspěvek do kasičky. Když ne, nevadilo nám to“, sdílely se děti přestrojené za tři krále, „hlavně, že jsme je potěšily svou návštěvou a mohly jim zazpívat“.

„Pro naši Farní charitu se vybíralo v 17 obcích, z toho nejvzdálenější byla Malá Úpa. Do koledování se letos zapojilo 88 skupinek!“, uvedl Zdeněk Bartoš, koordinátor sbírky.

s. M. Doubravka, www.dk.charita.cz



● Koledníkům ve Dvoře Králové požehnal na cestu místní děkan Jan Czekala. Foto: Farní charita Dvůr Králové n. L.

Integrační centrum pro cizince v Královéhradeckém kraji

Diecézní charita Hradec Králové uspěla ve výběrovém řízení Ministerstva vnitra ČR a letos v lednu zahájila nový projekt Integračního centra pro cizince v Královéhradeckém kraji. Jeho cílem je podpora integrace cizinců ze třetích zemí (tj. zemí vyjma EU) na území našeho kraje do majoritní společnosti. Zvláštní pozornost bude věnována znevýhodněným a zranitelným skupinám cizinců, např. ženám v domácnosti, samoživitelkám, mládeži a rodinám s dětmi, nemocným, seniorům nebo handicapovaným.

Činnost Integračního centra pro cizince, které bude otevřeno v červnu 2013, bude navazovat na dosavadní aktivity Diecézní charity HK v oblasti integrace cizinců a bude je dále rozvíjet a rozšiřovat. Hlavními aktivitami projektu jsou informační činnost, sociálně-právní poradenství, kurzy češtiny a sociokulturní orientace, multikulturní a vzdělávací akce pro cizince ze třetích zemí.

Služby centra budou poskytovány bezplatně. Sociální poradenství bude poskytováno v rámci registrované sociální služby dle standardů kvality sociálních služeb ambulantní i terénní formou. Jazykové kurzy češtiny budou zaměřeny na dosažení stupně A1 Evropského referenčního rámce jazyků. Důležitým prvkem bude spolupráce s dobrovolníky v oblasti doučování. Multikulturní a vzdělávací akce budou realizovány ve spolupráci s cizinci, školami a dalšími spolupracujícími organizacemi v regionu.

Nenechte si ujít únorovou multikulturní akci Okolo Hradce, více v rubrice Kalendář na str. 20.

Ing. Jan Kočí, www.hk.carita.cz

Tento projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí.